Apéndice

Documento número 1

26 de septiembre de 1296, Valencia.

Jaime II concede a Ramon de Vilanova el castillo y la villa de Pop de por vida, en atención a los servicios prestados.

ACA. C. reg. 194, ff. 265r-265v.

*Eiusdem*¹⁴⁷

Cum deceat regalem clemenciam bene merentes milites suos ac sibi legaliter servientes graciis suis ac beneficiis decorare, idcirco nos, Jacobus, Dei gracia, et cetera, attendentes grata et continua servicia que vos, dilectus miles noster Raimundus de Villanova, nobis semper fecistis et cotidie facere non cessatis, idcirco per nos et nostros damus et concedimus vobis, dicto Raimundo de Villanova, ad vitam vestram tantum castrum nostrum et villam de Pop cum terminis et pertinenciis suis et cum hominibus et feminis cuiuscumque legis seu condicionis existant et cum domibus, campis, vineis et terris, cultis et incultis, et cum // arboribus, fructiferis et infructiferis, et cum montibus et planis, silvis atque garricis et cum aquis et aqueductibus et cum furnis et molendinis et balneis et cum censibus, almaganis ac cofris, alfardis et cum cenis et monetaticis et cum iurisdiccioni et iusticiis civilibus et cum omnibus suis terminis ac pertinenciis et iuribus universis. Predictum vero castrum et villam de Pop dividi terminos cum termino de Alaguar et ex alia parte cum termino de Castel et cum termino castrum de Exaloc et ex alia parte cum termino castrum de Tarbena. Iamdictum itaque castrum et villa de Pop cum omnibus supradictis et singulis damus et concedimus vobis, dicto Raimundo de Villanova, ad vitam vestram pro franco et libero alodio, prout melius dici potest et intelligi ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum et ad dandum, vendendum, obligandum et alienandum in vita vestra tantum. Constituentes nos predictum castrum et villam cum omnibus terminis et pertinenciis suis pro vobis et vestro nomine possidere et quasi possidere donec de predictis plenam apprehenderit potestatem quam liceat vobis apprehendere licenciam nostri minime expectato. Mandantes procuratoribus, baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predictam donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Data Valencia, ut supra.

144. AHN. Nobleza. Parcent. C.47, D.13.

145. ACA. C. cc.rr. Pedro IV, nº 1945 (1 de agosto de 1382).

146. ACA. C. reg. 900, f. 23v (25 de febrero de 1358). Guichard, Pierre. *Al-Andalus frente a la conquista...*: 627. Cabezuelo, José V. "El castillo de Castalla en el sistema de fortalezas fronterizas del reino de Valencia (Ss. XIII-XIV)". Trabajo inédito.

147. Letra no contemporánea.

Signum (blanco) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, et cetera.

Testes sunt: venerabilis episcopus valentinus; Berengarius de Vilaracuto; Berengarius Guillelmus de Entença; venerabilis episcopus dertusensis; et Guillelmus Durfortis.

Documento número 2

29 de mayo de 1328.

El infante Pedro, conde de Ribagorza, vende a Maria Lladró, viuda de Ramon de Vilanova, y a Vidaló, hijo de ambos, el castillo y valle de Pop junto con el mero y mixto imperio, el tercio diezmo y el monedaje de la alquería de Murla por 140.000 sueldos valencianos.

ACA. C. reg. 475, ff. 90r-93r.

*Marie Latronis, uxoris Raymundi de Villanova*¹⁴⁸

In Dei nomine, pateat universis quod nos, inffans Petrus, illustrissimi domini Jacobi, \bone memorie regis Aragonum filius, Rippacurcie et Impuriarum comes,/ etc. Bono animo et spontanea voluntate et ex certa sciencia per nos et omnes successores nostros, cum presentí publico instrumento perpetuo valituro vendimus et ex causa huius vendicionis tradimus atque concedimus vobis, dilecte nostre Marie Latronis, uxori Raymundi de Villanova, quondam, ac etiam Vitalono de Villanova, filio vestro et dicto Raimundo de Villanova comuni, et vestris ac quibus velitis imperpetuum, nec non vobis, Vitali de Villanova, consiliario domini regis, tanquam tutori et curatori testamentario dicti Vitaloni et eius nomine, ementi et recipienti castrum nostrum de Pop, situm in regno Valencie, cum tota valle, terminis et pertinenciis ipsius castrí. Quod siquidem castrum dictus dominus rex quondam nobis dedit atque concessit pro hereditate titulo pure, perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos in feudum honoratum sine aliquo servicio inde sibi vel suis successoribus faciendo predictum. Itaque castrum de Pop, cum tota valle, terminis et pertinenciis ad ipsum castrum spectantibus vendimus et ex causa vendicionis tradimus et concedimus vobis, dicte Marie Latronis, dictoque Vitalono, filio vestro, ac vectris perpetuo ac vobis, dicto Vitali, tutori ac curatori predicto nomine dicti pupilli, ementi et recipienti, pro feudo honorato iuxta Consuetudines Catha-// lonie, cum militibus et domicibus et aliis hominibus et feminis, tam christianis quam sarracenis, in predicto castro et valle habitantibus et habitaturis, et cum terris cultis et incultis, alchareis, aquis, furnis, molendinis, redditibus et exitibus, proventibus et iuribus universis, et cum omnibus terminis et pertinenciis eorumdem et singulorum, et cum iusticiis accum mero et mixto imperio et omni iurisdiccione, et cum hoste, exercitum et cavalcata et redempcionibus eorumdem, \et cum tercia decima/ et cum monetatico ac cum pace, guerra et adempriviis, talliis, collectis, subsidiis, questis, caloniis, districtibus, placitis et firmamentis, bannis, faticis, dominiis, carnalagiis, herbaticis, mensuraticis, pensis, obvencionibus, invencionibus sive trobis, et cum omnibus et singulis que nos ibi habemus et habere debemus aut possemus et prout melius et plenius hec et singula ad nos spectant et spectare debent ex dicta donacione regia nobis facta vel aliis quibuscumque causis, iuribus sive modis. Predictam itaque vendicionem de dicto castro cum valle eiusdem facimus vobis, dicte Marie atque Vitalono et vestris acquibus velitis perpetuo, et vobis, dicto Vitali, tutori et curatori predicto, nomine dicti pupilli, ementi et recipienti, sub hoc modo et condicione, quod dictum castrum de Pop, cum valle eiusdem et terminis et pertinenciis suis vos et vestris teneatis in feudum honoratum absque aliquo servicio secundum Usaticos Barchinone et Consuetudines Cathalonie pro domino rege et herede suo

148. Letra no contemporánea.

universalis qui rex fuerit Aragonum et Valencie et successoribus eius regibus Aragonum et Valencie et non pro quocumque alio et teneamini vos et vestri pro predictis prestare et facere homagium dicto domino regi et eius successoribus antedictis et etiam teneamini vos et vestri, irati et peccati, dicto domino regi et predictos successoribus eius dare potestatem vel postestates de dicto castro et fortalicio suo et terminis eius secundum predictos Usaticos Barchinone et Consuetudines Cathalonie quamdocumque et quocienscumque inde fueritis requisiti et alia facere que alii tenentes pro ipso domino rege in Cathalonie feuda honorata facere tenentur et debent. Et est sciendum quod dictum castrum de Pop afrontatur et terminatur ex una parte cum valle de Alaguar et ex alia cum valle de Exalo et ex altera cum castro seu loco de Tarbena et ex altera cum valle de Castell. Item gratiis et certa sciencia vendimus et ex causa huius vendicionis tradimus et concedimus vobis, dicte Marie Latronis, et Vitalono, nato vestro, et quibus velitis perpetuo vobisque, dicto Vitali, nomine quo supra, ementi et recipienti, per franchum et liberum alodium, merum imperium atque mixtum et terciam partem decime/ et etiam monetaticum alcharee seu loci de Murla, prout melius nobis competunt et ad nos spectant ex concessione seu concessionibus inde nobis factis per // illustrissimum dominum Alfonsum, regem Aragonum, karissimum fratrem nostrum, et alias quacumque racione vel causa. Hanc autem vendicionem et ex causa vendicionis, tradicionem et concessionem de castro predicto de Pop et valle eiusdem ad feudum honoratum et de mero et mixti imperio et \tercia parte decime/ et monetatico loci de Murla per franchum et quitium alodium et de aliis supradictis facimus vobis, dicte Marie Latronis, et Vitalono, filio vestro, et vestris et quibus velitis perpetuo ac vobis, dicto Vitali de Villanova, nomine tutoris supradicto, sicut superius continetur, prout melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque comodum et salvamentum et bonum etiam intellectum. Extrahentes predicta omnia et singula que vobis vendimus de iure, dominio et posse nostri et successorum nostrorum eademque in vestrum vestrorumque ius, dominium et posse mitimus et transferimus irrevocabiliter ad habendum et perpetuo pacifice possidendum et quasi. Et de presenti inducimus vos in corporalem possessionem omnium predictorum que vobis vendimus, volentes et permitentes quod dictum castrum et vallem de Pop, quod et quam vos, dictus Vitalis, tenetis et possidetis racione vestri violarii, vos decetero nomine predicto teneatis et possideatis et tenere ac possidere possitis ex causa et titulo vendicionis presentis sic quod aliam tradicionem nos vobis facere non oporteat ex quo iam penes vos existit racione vestri violarii supradicti. Preterea ex causa huius vendicionis et tradicionis cedimus vobis, dicte Marie dictoque Vitalono et vestris et quibus velitis perpetuo et vobis, dicto Vitali, nomine quo supra, omnes acciones et voces ac omnia iura que nobis racione dictarum donacionum et alias competant et competere possunt ac debent aliquo modo in predictis que supra vobis vendimus et contra quascumque personas et res racione eorum quibus accionibus et iuribus supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis perpetuo ute et experiri agendo, respondendo, deffendendo, excipiendo et repicaldo (sic) et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium quecumque nos possemus racione dicte donacionis regie nobis facte ante presentem vendicionem et iurium cessionem vel etiam postea quamdocumque. Nos enim facimus et constituimus vos in hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad faciendum inde vestras proprias voluntates sine contradiccione, impedimento et retencione quacumque nostri et successorum nostrorum et aliarum quarumlibet personarum. Mandantes cum testimonio huius publici instrumenti quod in hac parte volumus vicem epistole obtinere militibus, domicibus et aliis hominibus et feminis predicti castri cuiuscumque generis, gradus aut condicionis existant et sub fide qua nobis racione dicte donacionis ascripti sunt et tenentur quod vobis et vestris vel cui volueritis respondant et satisfaciant plenarie, integre et complete de omnibus singulis supradictis vobisque pareant, obendant et attendant atque homagium, iuramentum et fidelitatem presentent tanquam dominis eorundem. Nos enim ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc in posse notarii infrascripti paset paciscentis // pro personis quarum intersit absolvimus vos et eorum quemlibet ab omni fide, homagio, fidelitate et iuramento ac aliis omnibus quibus nobis racione dicte donacionis ascripti sunt seu etiam obligati pro precio autem huius vendicionis confitemur nos habuisse et

recepisse a vobis centum quadraginta mille solidorum regalium Valencie super quibus renunciamus et certa sciencia excepcioni non numerate pecunie et non recepte et doli, mali et in factum accioni. Renunciamus etiam quantum ad hec ex certa sciencia et consulte legi vel foro que subvenit deceptis ultra dimidia iustiprecii et omni alii iuri foro, rationi, statuto et consuetudini contra hec repugnantibus, dantes et remittentes vobis et vestris graciis et ex certa sciencia siquid hec vendicio plus valet vel potest valere precio supradicto. Insuper per nos et omnes successores nostros promittimus vobis, dicte Marie, et Vitalono, eius filio vestro vobisque, dicto Vitali, tutori et curatori eisdem et eius nomine paciscenti et recipienti, quod predictis omnia et singula que vobis vendimus faciemus vos et vestros et quos volueritis habere, tenere et possidere et quasi in pace perpetua contra omnes personas et quod tenebimus vobis et vestris de firma et legali eviccionem eorum. Et si forsitan aliqua vel alique persone facerent vel moverent vobis vel vestris aliquo tempore aliquam questionem, petitionem sive demandam in predictis que vobis vendimus vobis racione eorum, promittimus per nos et omnes successores nostros quod nos incontinenti cum a vobis vel vestris inde fuerimus requisiti opponemus nos deffensionem vestri et vestrorum et respondebimus et satisfacimus pro vobis et vestris cuilibet querelanti seu querelantibus et quod in principio litoris seu littium suscipimus in nos anus litigii et agemus et ducemus causam seu causas propriis sumptibus a principio usque ad finem et quod vos et vestros servabimus super hoc prosus indempnes vel vos aut vestri possitis ipsam causam vel causas agere et ducere si malueritis per vos ipsos et hoc sit in eleccione vestri et vestrorum. Nos enim per nos et omnes successores nostros remittimus vobis et vestris ex pacto necessitatem denunciacionis. Et si vos aut vestri eligeritis tractare et ducere causam seu causas in propria persona promittimus per nos et omnes successores nostros quod restituemus et solvemus vobis et vestris ad vestram voluntatem omnes expensas circa litem vel lites factas et quicquid ac quantum a vobis et vestris evictum fuerit cum omni damno et interesse que inde vos et vestri facietis et sustinebitis aliquo modo sive obtinantis in causam seu causas sive etiam succumbatis. Et credatur vobis et vestris super predictis omnibus et singulis plano et simplici verbo nullo alio probacionum genere requisito pro predictis autem omnibus et singulis complendis et attendendis obligamus vobis et vestris omnia bona nostra tam [habita] quam habenda. Et ad maiorem // vestri et vestrorum cautelam rogamus humiliter prefatum illustrissimum dominum Alfonso, regem Aragonum, fratrem nostrum karissimum, ut premissa concedat, laudet, approbet, ratificet et confirmet et se vobis etiam fideiussorem constituat pro premissis.

Ad hec nos, Alfonso, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, considerantes predictam vendicionem de expresso assensu, licencia et voluntate nostra fore factam certificati ad plenum de substitutionibus, condicionibus et retencionibus appositis et adiectis in donacione dicto domini regis, patris nostri, vobis, dicto infanti Petro, fratri nostro karissimo, de dicto castro de Pop, ut premittitur facta ex si vos videlicet vel succesores vestri quicumque sine masculini aut feminini sexu decederetis sive decederent quod absit quandocumque absque prole legitima quod inter cetera vobis tunc data atque concessa predictum castrum de Pop, cum valle ipsius, ad dictum dominum regem seu eius heredem universalem qui esset pro tempore rex Aragonum atque Valencie libere et absque contradiccione, onere et impedimento quolibet integraliter devolveretur ac etiam reverteretur dictusque dominus rex et sui in eo casu predictum castrum de Pop et eius vallem recuperet et recuperare posset propria auctoritate absque aliquo impedimento, contradiccione, onere et obligacione vestri, dicti infantis Petri, atque vestrorum, prout in dicto instrumento vidimus contineri. Idcirco per nos et omnes successores nostros gratis et expontea voluntate predicta substitutione, condicione et retencione omnino sublatis ex pacto vendicionem predictam per dictum infantem Petrum, ut premittitur factam vobis, dilecte nostre Marie Latronis, et Vitalono de Villanova, filio vestro, vobisque dicto Vitali, nomine tutorio et curatorio dicti pupilli, de dicto castro de Pop et valle eiusdicto, cum videlicet iusticiis, mero et mixti imperio et omni iure diccione et aliis superius in spe et genere expressatis ad feudum honoratum et de mero et mixti

imperio \et tertia parte decime/ et monetatico pro alodio franco et quitio predictae alcareae de Murla laudamus, probamus, ratificamus et ex certa sciencia confirmamus atque de novo concedimus et donamus prout melius et largius dici et intelligi potest ad vestrum comodum et vestrorum. Promittentes vobis quod racione dictarum substitutionum, condicionum vel retentionum nunquam contraveniemus vel aliquem contravenire faciemus aut etiam promitemus predictae vendicioni vel aliquibus supra contentis predictis racionibus vel quacumque alia racione vel causa. Et ad uberiolem securitatem vestri et vestrorum inducti precibus domini inffantis Petri constituimus nos vobis pro eo fideiussores pro premissis omnibus attendendis et firmiter ad implendis et pro firma et legali eviccionem omnium premissorum que vobis promittimus facere, tenere, habere et possidere vel quasi et inde vobis de eviccionem teneri cum dicto inffante et sine eo contra omnes personas obligantes pro inde vobis et vestris omnia bona nostra // et renunciantes novo iuri dicendi quod prius conveniatur principal quam fideiussor et omni alii iuri, foro, racioni, statuto et consuetudine contra hec repugnacionibus quoquomodo. Et quia in carta dicte donacionis prefati domini genitoris nostri facta dicto inffanti Petro specialiter continetur quod dictum castrum de Pop et cetera castra inibi expressata cum suis terminis et pertinenciis univrsis teneret dictus inffans et sui in feudum honoratum pro dicto domino rege et herede suo universali qui esset rex Aragonum et Valencie eique tenerentur tradere potestatem cum inde existenter requisiti. Ideo volentes mentem et verba dicte donacionis et convenit racioni observare per nos et omnes heredes et successores nostros per solempnem stipulacionem concedimus et promittimus vobis, dicte Marie Latronis, et Vitalono, filio vestro, et vestris, vobisque dicto Vitali, tutorio et curatorio nomine dicti pupilli, paciscenti nec non statuimus atque decernimus imperpetuum sub virtute iuramenti a nobis inferius prestiti quos directum et alodiarium dominium dicti castri de Pop et vallis ac terminorum eiusdem aut potestatem ipsius castri seu ius petendi ac recipiendi eandem. Nunquam dabimus, concedimus, vendimus, infeudabimus, impignerabimus, permutabimus, legabimus aut quocumque iure modo vel titulo alienabimus nec in alium sive fratrem aut filium nostrum preterquam in regem Aragonum et Valencie quomodolibet transferemus aut dividimus, aloditabimus, segregabimus vel quomodolibet separabimus a Corona regnorum Aragonum et Valencie, mediante vel immediate, imperpetuum ad violarium vel ad tempus immo ea omnia tenebimus nostre Corone regie perpetuo continue ac immediate incorporata, coniuncta, applicata, cognexa, pariter et unica, ita videlicet quod nos solum et successores nostri illi dumtaxat qui erunt pro tempore reges Aragonum et Valencie et non alii quicumque habeant directum pro alodiarium dominium ac potestatem in castro et valle predictis et terminis eorundem nec vos aut vestri alicui teneamini tradere potestatem nec de ipso feudo aliquatenus respondere vel alium dominum proclamare vel ei racione dicti feudi perere. Immo si per nos aut successores nostros hiis existeret contrafactum predictum feudum reverteretur in alodium ipso facto vosque et vestri haberetis et teneretis dictum castrum pro franco alodio, quitio et inmuni, nisi infra x dies post hostensionem huius publici instrumenti vel transumpti autentici eiusdem revocaretur alienacio supradicta et quicquid contra premissa existeret contra factum. Et ut premissa omnia maiori gaudeant firmitate iuramus per Deum // et eius sancta quatuor Evangelia manibus corporaliter tacta predicta omnia firmiter attendere et complere et in nullo contravenire aliquo iure causa vel aliqua racione predicta. Itaque omnia et singula firmamus, pascimus et promittimus nos, rex, et inffans predictis, in presencia manu et posse notarii infrascripti, recipientis, pasciscentis et legitime stipulantis pro vobis, dictis Marie, et Vitalono, filio vestro, et vestris, et pro vobis, dicto Vitali, nomine quo supra, et pro omnibus aliis quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum.

In quorum omnium testimonium et cautelam presens publicum instrumentum nos, rex predictus, plumbee bulle nostre et nos, inffans predictus, sigilli nostri appencione iussimus comuniri. Quod est actum in castro regio civitatis Ilerde, IIII^o kalendis iunii, anno Domini M^o CCC^o XX octavo.

Signum (blanco) inffantis Petri predicti, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Signum (blanco) Alfonsi, Dei gracia \regis/ Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, qui predictis assenssum nostrum prestamus eaque laudamus, concedimus, firmamus atque iuramus.

Testes sunt qui presentes fuerunt: venerabilis et religiosus frater Petrus de Tous, magister domus ordinis milicie de Muntesia; Gondiçalbus Garsie, consiliarius; Petrus de Castlarino; Petrus Despens; Jacobus de Arterii, iudices Curie dicti domini regis; et Bernardus Pallaris, notarius dicti domini inffantis.

S (Signo) num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis ac regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis, cum litteris in raso positis in V^a linea ubi dicitur et de redempcionibus eorundem et cum tercia parte decime et cum monetatico, et in XI^a linea ubi legitur et terciam partem decime et etiam monetaticum, et in XII^a linea, ubi continetur tercia parte et monetatico loci de Murla et in XXX^a prima ubi dicitur honoratum et de mero et mixto imperio et tercia parte decime et in XXX VII^a ubi legitur in feudalibus impignoracionibus permitabimus.

Documento número 3

15 de junio de 1328, Lleida.

El infante Pedro, conde de Ribagorza, procede al nombramiento de procuradores para que diesen posesión a los Vilanova del valle de Pop.

AHN. Nobleza. Parcent. C. 47, D. 2.

AHN. Nobleza. Parcent. C.47, D. 8.

Hoc est translatum bene et fideliter factum quartodecimo kalendis decembris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, sumptum a quodam publico instrumento tenor cuius sequitur per hec verba.

Noverint universi quod nos, inffans Petrus, illustrissimi domini Jacobi bone memorie regis Aragonum filius, Rippacurcie / et Impuriarum comes, attendentes nos vendidisse dilecte nostre Marie Latronis, uxori Raimundi de Villanova, quondam, ac Vitalono, ipsorum coniugum filio, necnon venerabili Vitali de Villanova, tutori et curatori testamentario Vitaloni predicti, castrum nostrum de Pop, situm in regno Valencie, cum tota / valle eiusdem et cuius mero et mixto imperio ac cum eius terminis, pertinenciis et iuribus universis ad feudum videlicet honoratum sine aliquo servicio. Vendidisse eis etiam per franchum et liberum alodium merum et mixtum imperium et terciam partem decime et etiam monetaticum alcharee seu loco de Murla, prout in instrumento dicte / vendicionis plenius continetur. Idcirco, volens emptores predictos inducere in plenam et corporalem seu quasi possessionem omnium premissorum, cum presenti publico instrumento facimus, constituimus ac etiam ordinamus certos et speciales procuratores nostros vobis, Raimundi Castellani et Macianum Despelunt-/ cis, consiliarios nostros, et Guillerum Texeda, de domo nostra, licet absentes tanquam presentes, quemlibet vestrum in solidum. Ita quod occupantis condicio potior non existat ad tradendum pro nobis et nomine nostro dicte Marie Latronis ac dicto Vitalono necnon Vitali de Villanova nomine tutoris ipsius / vel cui voluerit loco sui plenam et corporalem possessionem vel quasi castri predicti de Pop et eius vallis, meri et mixti imperii ac omnium iurium ipsius castri et vallis pro feudo, videlicet honorato, necnon ad recipiendum a domino rege vel a deputatis per ipsum ad hec ad tradendum predictis emptoribus / possessionem meri et mixti imperii, tercie partis

decime et monetatici dicti loci seu alcharee de Murla pro francho, quitio et libero alodio. Et ad faciendum eis fieri per habitatores castri predicti homagium, iuramentum fidelitatem et omniam aliam que eorum dominis facere teneantur ad que nos / teneamur ex dicta vendicione per nos eis facta vel alia quacumque ratione vel causa. Et ad faciendum fieri predicto Vitali de Villanova nomine proprio qui nunc precibus nostris cesit violario quod ex concesione regia percipiebat in dicto castro de Pop pro securitate ipsius violarii, quod / sibi super aliis locis duximus assignandum et eorum que sibi debebuntur occasione ipsius violarii sacramentum et homagium per homines de Gandia, de Denia et de Exabea, prout in instrumento inde per nos facto dicto Vitali plenius continetur. Et ad faciendum apocha vel apochas de soluto / et alias cautelas et absoluciones quascumque super precio antedicto. Necnon ad faciendum dividi et limitari terminos dicti castri et vallis de Pop cum terminis concivinis et eius contiguus. Et ad faciendum poni in ipsis divisis terminis mollones vel fitas et ad laudandum, fir-/ mandum, approbandum ac ratificandum nomine et pro parte nostra omnes et singulas sentencias, divisiones, limitaciones mollonorum, fixuras que late et facte fuerunt in premissis. Et generaliter omnia alia et singula faciendum, explicandum et expediendum, firmandum et obligandum super /premissis et singulis et super intendentibus et emergentibus ac dependentibus ex premissis que eis necessaria et vobis expediencia videbuntur etiam si mandatum exigant speciale queque nos possemus personaliter constitui. Nam vobis et cuilibet vestrum in solidum tradimus, concedimus atque committimus / super omnibus supradictis et singulis plenarie vices nostras et plenam, liberam et generalem amministrationem cum omni plenissima facultate. Promittentes vobis, dictis procuratoribus et cuilibet vestrum in solidum ac notario infrascripto stipulanti, paciscenti et recipienti nomine vestro / et dictorum emptorum et omnium aliorum quorum interest intererit ac interesse poterit in futurum nos gratum et ratum ac firmum habere perpetuo quicquid per vos et quemlibet vestrum in solidum super predictis et quolibet predictorum actum, gestum fuerit ac etiam procuratum et nullo tempore revocare / sub bonorum nostrorum omnium ypotheca.

Quod est actum Ilerde, septimo decimo kalendis iulii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

S [cruz] num inffantis Petri predicti, qui hec concedimus et firmamus. /

Testes sunt: Gaucerandus de Vilarig, miles; Petrus d'Espens, consiliarii, et Jacobus Fivellarii, scriptor potioris dicti domini infantis. /

Sig [signo] num Dominici de Biscarra, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis. /

S [cruz] num Jacobi Crespi, iusticie Valencie in civili, qui viso prefato originali instrumento huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum. /

Sig [signo] num Philipi de Rossilione, notarii publici Valencie, auctoritate regia et curie eiusdem pro Jacobo Scribe, qui auctoritatem prefati iusticie eius vissu in hoc translato apposuit ac scripsit. /

Sig [signo] num Geraldı de Benviure, notarii publici Valencie, qui hec fecit fideliter translatare ac cum suo originali comprobavit et clausit loco, die et anno in prima linea expressatis. /

Documento número 4

16 de julio de 1328.

Amojonamiento y deslindes del valle de Pop.

AHN. Nobleza. Parcent. C. 137, D. 14.

Hoc est translatum bene et fideliter factum sextodecimo kalendis decembris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, sumptum a quodam publico instrumento tenor cuius sequitur per hec verba.

In Christi nomine. Sapien tuit que disapte, septimo idus iulii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, / el loch de Gandia lo senyor En Vidal de Vilanova, per provisió del sant pare apostoli comanador maior de Muntalbà, presentà a l'honrat n'Orrigo de Quintavall una letra en paper del senyor rey, oberta e segellada ab son segell, de la qual és aytal.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, / Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, dilectis nostris Enrico de Quintavalle et Raymundo Costa, militibus, salutem et dileccionem. Cum racione terminorum castri de Pop, siti in regno Valencie, et quorundam aliorum castrorum seu locorum convicinatorum dicto castro inter inclitum inffantem Petrum, Rippacurcie et Impuriarum co-/ mitem, karissimum fratrem nostrum, ad quem velut ad proprietarium dicti castri, idem castrum finito violario infrascripto debet devolvi, seu venerabilem et dilectum consiliarium nostrum Vitalem de Villanova, comendatorem Montisalbani, dictum castrum ad violarium detinentem, ex parte unam, et quasdam alias personas in ipsius castri / convicino populatis, ex parte altera, controversia seu questio at exorta seu oriri speretur. Nosque ipsam questionem [roto] vel alterum vestrum velimus decidi. Ideo, vobis et utrique vestrum expresse dicimus, comitimus et mandamus quatenus vocatis evocandis ad dicta castra seu loca vos vel alter vestrum personaliter acce-/ dendo visisque ad oculum terminis supradictis certificetis vos de ipsis, tam per testes antiquos locorum circumvicinorum etiam per instrumenta publica, quam alia legitima documenta, et ipsa certificationem habita seu recepta terminos ipsos dividatis, prout de foro et racione inveneritis faciendum, ponendo inibi mollones seu fitas / ad eternam rei memoriam et re deinceps insurgat questione super ipsis. Nos enim in predictis et circa predicta vobis et utrique vestrum in solidum plenarie comittimus vices nostras.